
diário oficial Nº 34.830  107Sexta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2022

eXtrato de coNtrato 
adMiNistratiVo Nº-011/2022-cMiP.

- ProcESSo adMiNiSTraTiVo - cPl Nº-002/2022-cMiP.
- iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo Nº-iN.002/2022-cPl-cMiP.
- coNTraTaNTE: câmara Municipal de ipixuna do Pará - Pa.
- coNTraTada: cr2 consultoria em Tecnologia da informação ltda. cNPJ/
Mf: 23.792.525/0001-02.
-oBJeto: contratação de empresa de prestação de serviços técnicos pro-
fissionais de assessoria e consultoria da administração pública para: realizar 
diagnóstico e levantamento dos problemas atuais em relação à transparên-
cia pública; coletar, revisar e publicar materiais e documentos exigidos por lei 
e instrumento normativo; bem como fazer a emissão de relatórios quinzenais 
de acompanhamento, para atender a câmara Municipal de ipixuna do Pará/Pa.
- ViGÊNcia: até 31/12/2022.
- Valor GloBal: r$-18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais).
- doTaÇÃo orÇaMENTária: as despesas de execução do presente instru-
mento correrão por conta da dotação própria do orçamento do ano vigente.
atividade: 2.001 Manutenção administração da câmara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.35.00 serviços de consultoria.- foro: iPiXUNa 
do Pará/Pa.
- daTa: 11/01/2022.

FÁBio de aLMeida soUZa
Presidente da câmara Municipal de ipixuna do Pará - Pa

Protocolo: 751045

eXtrato de coNtrato 
adMiNistratiVo Nº-010/2022-cMiP

- ProcESSo adMiNiSTraTiVo - cPl Nº-001/2022-cMiP.
- iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo Nº-iN.001/2022-cPl-cMiP.
- coNTraTaNTE: câmara Municipal de ipixuna do Pará - Pa.
- coNTraTada: rafael - Sociedade individual de advocacia. cNPJ/Mf: 
31.157.232/0001-81.
-oBJeto: contratação de empresa de prestação de serviços técnicos de as-
sessoria, consultoria e análise jurídica, em processos licitatórios e contratos 
administrativos, para atender a câmara Municipal de ipixuna do Pará/Pa.
- ViGÊNcia: até 31/12/2022.
- Valor GloBal: r$-66.000,00 (sessenta e seis mil reais).
- doTaÇÃo orÇaMENTária: as despesas de execução do presente instru-
mento correrão por conta da dotação própria do orçamento do ano vigente.
atividade: 2.001 Manutenção administração da câmara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.35.00 serviços de consultoria.- foro: iPiXUNa 
do Pará/Pa.
- daTa: 11/01/2022.

FÁBio de aLMeida soUZa
Presidente da câmara Municipal de ipixuna do Pará - Pa

Protocolo: 751046

terMo de ratiFicaÇÃo
No uso das atribuições que me são conferidas, e com base no posiciona-
mento do Parecer Jurídico e a manifestação do controle interno, considerando 
os fatos corroborados nos autos do processo, raTifico a contratação do Pos-
to de combustível Mandacaru EirEli - EPP, cNPJ/Mf: 06.749.110/0001-37, 
com fundamento no inciso ii, do art. 75 da lei federal nº-14.133/2021 e 
suas alterações, cujo valor global corresponde à r$-53.799,00 (cinquenta e 
três mil, setecentos e noventa e nove reais), para a aquisição de 7.900 (sete 
mil e novecentos) litros de combustível (gasolina comum), para atender as 
necessidades da câmara Municipal de ipixuna do Pará pelo período de 60 
(sessenta) dias.

ipixuna do Pará/Pa, 10 de janeiro de 2022.
FÁBio de aLMeida soUZa

Presidente da câmara Municipal de ipixuna do Pará - Pa

Protocolo: 751047

BaHiaNa distriBUidora de Gas Ltda
cNPJ: 46.395.687/0054-14 

Torna público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio ambiente e Sus-
tentabilidade - SEMaS/Pa a licença de operação N°13195/2021 com validade 
até 15/12/2026 para a atividade de engarrafamento, estocagem e distribui-
ção de Gás liquefeito de Petróleo - GlP, no município de Belém-Pa.

Protocolo: 751048

Barra do Para - 
traNsPortes e serVicos MaritiMos Ltda

receBiMeNto de LiceNÇa de oPeraÇÃo
“Base Operacional - Vista Alegre, Marapanim/PA”

Barra do Para - TraNSPorTES E SErVicoS MariTiMoS lTda, cNPJ. 
01.834.520/0001-62, torna público que recebeu a licença de operação (lo) 
Nº 001/2022, emitida pela SEcrETaria MUNiciPal dE MEio aMBiENTE dE 
MaraPaNiM/Pa, autorizando as atividades de “Posto de abastecimento, alo-
jamento servido com cozinha, refeitório, instalações administrativas, gerador 
de energia e diesel e outros”, Porte Micro e Potencial poluidor iii, com validade 
até 09/01/2023, para a BaSE oPEracioNal de Vista alegre/Pa, conforme 
Parecer Técnico Nº 01/2022.

Belém/Pará, 14 de janeiro de 2022
JorGe LUiZ BarBeito da costa Ferreira

Superintendente - Barra do Pará
Protocolo: 751050

a J a MeNdo coMBUstÍVeL eireLi - ePP
cNPJ: 07.160.747/0001-56 

Torna publico que recebeu da Secretária de Estado de Meio ambiente e Sus-
tentabilidade - SEMaS/Pa, a licença de operação Nº13157/2022 - Processo 
Nº 2021/000001875 para a atividade de Posto revendedor de combustíveis 
na modalidade Posto flutuante, endereço Margem direita do rio Pará, SNº, 
centro, curralinho/Pa.

Protocolo: 751051

FaZ. JordÂNia, tFa PLaNtio Ltda 
cNPJ: 09.517.334/0006-16 

Torna público que requereu junto a SEMaS a clcr. Paragominas/Pa.
Protocolo: 751052

aGriNorte Ltda 
cNPJ 04.610.082/0006-51

Torna público que recebeu junto a SEMMa - Secretaria municipal do Meio 
ambiente, a renovação da licença de operação (lo) para a atividade de co-
MÉrcio aTacadiSTa dE MáQUiNaS, aParElHoS E EQUiPaMENToS Para 
USo aGroPEcUário, ParTES E PEÇaS, situada na rodovia Br 316, Km. 05, 
365 - B, Bairro aguas lindas, ananindeua - Pa, cEP: 67.020-971.

Protocolo: 751053

BeMisa HoLdiNG s.a.
cNPJ 08.720.614/0001-50 

Torna público que obteve da Secretaria Municipal de Meio ambiente de água 
azul do Norte/Pa - SEMMa, em 29 de novembro de 2021, a licença de ope-
ração - lo nº 011/2021 com vencimento em 29/11/2023 e, em 11/01/2022, 
obteve a respectiva autorização ambiental - autorização de Supressão Vege-
tal - aUT nº 001/2022, com vencimento em 11/01/2023, ambas referentes 
a solicitação de renovação para a atividade de Pesquisa Mineral, sem lavra 
experimental - Processo dNPM nº 850.492/2007, a ser desenvolvida na zona 
rural do referido município. Processo SEMMa nº 005/2020.

Protocolo: 751055

BeMisa HoLdiNG s.a.
cNPJ 08.720.614/0001-50 

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio ambiente de água 
azul do Norte/Pa - SEMMa, em 17 de dezembro de 2021, a licença de ope-
ração para a atividade de Pesquisa Mineral, sem lavra experimental, a ser de-
senvolvida na zona rural do referido município. foi determinado a elaboração 
de rca/Pca (relatório de controle ambiental/Plano de controle ambiental), 
que se encontram devidamente protocolados na SEMMa. Processos SEMMa 
nº 007/2021.

Protocolo: 751056

a araGUaia NÍQUeL Metais Ltda
cNPJ nº 97.515.035/0007-90 

do GrUPo HoriZoNte MiNeraLs 
Torna público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio ambiente e Susten-
tabilidade - SEMaS/Pa, em 17 de dezembro de 2021, a licença de instalação 
nº 3226/2021, para instalação do Posto de combustível (estrutura de apoio) 
do Projeto araguaia Níquel no munícipio de conceição do araguaia/Pa.

Protocolo: 751025

a araGUaia NÍQUeL Metais Ltda 
cNPJ nº 97.515.035/0007-90

do GrUPo HoriZoNte MiNeraLs 
Torna público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio ambiente e Susten-
tabilidade - SEMaS/Pa, em 17 de dezembro de 2021, a licença de instalação 
nº 3227/2021, para instalação da Usina de concreto (estrutura de apoio) do 
Projeto araguaia Níquel no munícipio de conceição do araguaia/Pa.

Protocolo: 751027

a araGUaia NÍQUeL Metais Ltda
cNPJ Nº 97.515.035/0007-90 

do GrUPo HoriZoNte MiNeraLs
Torna público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio ambiente e Susten-
tabilidade - SEMaS/Pa, em 17 de dezembro de 2021, a licença de operação 
nº 13182/2021, para operação do Posto de combustível (estrutura de apoio) 
do Projeto araguaia Níquel no munícipio de conceição do araguaia/Pa.

Protocolo: 751029

a araGUaia NÍQUeL Metais Ltda
cNPJ Nº 97.515.035/0007-90 

do GrUPo HoriZoNte MiNeraLs 
Torna público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio ambiente e Susten-
tabilidade - SEMaS/Pa, em 17 de dezembro de 2021, a licença de operação 
nº 13183/2021, para operação da Usina de concreto (estrutura de apoio) do 
Projeto araguaia Níquel no munícipio de conceição do araguaia/Pa.

Protocolo: 751030

a iMerYs rio caPiM caULiM s.a. 
(cNPJ: 16.532.798/0004-03) 

Torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sus-
tentabilidade do Pará (SEMaS/Pa), por meio do Processo nº. 2022/767, auto-
rização para Supressão de Vegetação no corpo alvorada G-centro, Mina ircc 
(ipixuna do Pará/Pa), em continuidade à aSV 4104/2019.

Protocolo: 751049


